CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 15/2000

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e considerando decisão do Colegiado, em reunião plena do dia 16 de novembro de 2000,

RESOLVE:

Art. 1º - A oferta de disciplinas em caráter especial, está sujeita às seguintes condições:

I - A disciplina não ser mais ofertada em função de extinção ou mudança da grade curricular.

II – Ser o aluno formando e estar pendente, no máximo, em 02 (duas) disciplinas que não excedam a 12 (doze) créditos totais.

Art. 2º - Para que seja deferida a oferta de turmas especiais, o Departamento proponente deverá:

I - Realizar estudo preliminar de possíveis interessados antes da elaboração de horários, a partir de demanda específica via análise dos currículos dos alunos, disponibilidade de professor, o cumprimento de pré-requisitos; a forma de supervisão e demais questões relevantes ao caso, dando ciência das mesmas à Pró-Reitoria Acadêmica.

II - Confirmar existência de número mínimo de solicitações conforme estabelecido na Resolução n. 14/98/CONSEPE.

III - Encaminhar a solicitação de abertura de turma especial, bem como a indicação do docente, local e período de execução à Pró-Reitoria Acadêmica. Incluir, se autorizada, a oferta da disciplina junto ao horário de matrícula, garantindo a não coincidência de horário.

IV - No horário deverá ficar explícito que a disciplina só funcionará se houver número mínimo estabelecido.

Art. 3º - Tanto para a oferta de disciplina em caráter quanto a oferta em turmas especiais, observar-se-ão os seguintes quesitos:

I – A disciplina deverá ser ministrada pelo professor da turma regular e, na impossibilidade desse, por professor do quadro regular que seja credenciado na disciplina, a critério do coordenador do Departamento, que o definirá prioritariamente entre os professores com regime de dedicação integral ou dedicação parcial.

II - As aulas deverão acontecer em horário não coincidente ao funcionamento das aulas do requerente e nas dependências da UNESC, sendo cumprida a carga horária integralmente conforme o estabelecido na grade curricular não excedendo a 8 (oito) hora/aulas diárias.

III – O sistema de freqüência e aproveitamento, bem como as formas de avaliação deverão ser as mesmas exigidas para as turmas regulares no Regimento Interno da UNESC.

IV – Os conteúdos e carga horária da disciplina deverão ser os mesmos da oferta regular.

V – A disciplina deverá ser supervisionada pelo Departamento proponente.

VI – Ter o requerente, cumprido os pré-requisitos necessários à disciplina, quando houver.

VII – O custo da disciplina deverá ser coberto integralmente pelo(s) aluno(s), garantindo-se que o valor por aluno não seja inferior ao valor crédito da disciplina. Considera-se custo total, a carga horária total do professor, isto é, salário mais encargos, mais custos administrativos, conforme tabela a ser fornecida pela Pró-Reitoria Administrativa da UNESC.

Parágrafo único - Não será admitido cancelamento nos casos de oferta de disciplinas em caráter especial e em turmas especiais.

Art 4º - Poderá ser admitida a oferta de disciplinas e turmas especiais em período intensivo se todas as condições descritas nesta Resolução forem cumpridas, excluídas as disciplinas de Estágio Supervisionado, Trabalho de Conclusão de Curso, Prática de Ensino e outras de caráter eminentemente prático.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogada a Portaria
n. 05/99/CONSEPE e demais disposições em contrário.

Criciúma, 16 de novembro de 2000.

PROFª ROSE MARGARETH REYNAUD

PRESIDENTE DO CONSEPE